
PORTARIAS

Serrana - 20 de março de 2025 - Nº 1.824

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PORTARIA Nº 362/2025
DESIGNA COMISSÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO 
E MONITORAMENTO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL QUE 
EXECUTAM ATIVIDADES VOLTADAS AO MUNICÍPIO POR INTERMÉDIO 
DE TERMOS E ACORDOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando que o Município mantém termos de Colaboração, Fomento, 
Acordos e/ou de Cooperação, dentre outros, com entidades e/ou Organizações 
da Sociedade Civil que executam atividades voltadas à Educação, Saúde e 
Assistência Social.

Considerando a necessidade de Acompanhamento e Monitoramento dos Ter-
mos firmados entre o Município e Organizações da Sociedade Civil.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados os servidores municipais abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação e Monitoramento das Entidades 
ou Organizações da Sociedade Civil que mantém termos de Colaboração, Fo-
mento, Acordos e/ou de Cooperação, vigentes com o Município:

I-  Representantes da Secretaria Municipal da Educação
Josiane Cristina Serafim Gonçalves 
Lidiane Bedinello do Valle 
Maria Valéria Speri Piagentini

II-  Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social
Frederica Montanari Lourençato
Ariane Garavaso Carvalho
José Gonçalves Nunes Júnior
Augusto César Junta
Marissol Alves Baricala Dantas

III-  Representantes da Secretaria Municipal da Saúde
João Carlos Briquezi
Jane Aparecida Cristina
Elisangela Gisele de Assis
Ronaldo Donizete da Silva

IV-  Representantes da Secretaria de Cultura Esporte e Turismo
Adilson Aparecido da Silva
Rodrigo Marcomini

Parágrafo Único. Os responsáveis acima designados, deverão acompanhar e 
monitorar a execução do objeto dos correspondentes termos vigentes com o 
Município, de acordo com unidade organizacional. 

Art. 2º. As Comissões constituídas terão livre acesso nas dependências das organi-
zações da sociedade civil e documentações relacionadas aos termos firmados com 
o Poder Público Municipal, devendo as mesmas elaborar e emitir relatórios perió-
dicos, com o objetivo de demonstrar a inequívoca comprovação da execução dos 
objetivos, metas e atividades previstas no plano de trabalho pactuado. 

Art. 3º. Os serviços prestados pela comissão acima aludida, não serão remune-
rados e considerados de alta relevância ao Município.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário, especialmente a Portaria nº 703/2024, de 19 de junho de 
2024.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº   363/2025
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE CARGA SUPLEMENTAR AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica autorizado a realização e o pagamento de carga suplementar de 
150h (cento e cinquenta horas) mensais, ao(a) servidor(a) Sr(a) Marly Peixoto 
Sales, cargo de Professor de Educação Básica, padrão referência M-04, no 
período de 19 de março de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único: É obrigatória a marcação do ponto referente a toda a jornada 
trabalhada.
I – O descumprimento do disposto no parágrafo único do presente artigo ense-
jará o desconto das horas não realizadas e demais cominações legais insertas 
na LCM 300/2012.

Art. 2º. O(a) servidor(a) público(a) onerará a unidade orçamentária da Secreta-
ria Municipal da Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário.
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 20 de março de 2025 - Nº 1.824 2

PORTARIA Nº 364/2025
DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
PARTICULARES, DE ACORDO COM ART. 209 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 300/2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

Considerando o requerimento do servidor no qual solicita afastamento. 	
	
RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o afastamento sem remuneração pelo período de um 
ano, de 19/03/2025 a 18/03/2026 ao(a) servidor(a) público(a) municipal Sr.(a) 
Caroline Perin,  ocupante do cargo efetivo de Médico Otorrinolaringologista.
 Parágrafo Único. A licença poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedi-
do do servidor ou no interesse do serviço, devidamente justificado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.
		
LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 365/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Paula Kelly Giotto 
Buzatto, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 26.712.442-9,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de 
Educação Básica – Educação Infantil, com Padrão Referência M-01, com início 
em 19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária 
e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 366/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Maralines de Sousa 
Andrade Araújo, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 58.311.286-9,  
sob o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Pro-

fessor de Educação Básica – Educação Infantil, com Padrão Referência M-01, 
com início em 19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade 
Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 367/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Júlia Valeriana Alves, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 49.902.290-7,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de Educa-
ção Básica – Educação Infantil, com Padrão Referência M-01, com início em 
19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e 
Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 368/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Júlia Maria Orteiro 
Gomes, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 44.350.726-0,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de 
Educação Básica – Educação Infantil, com Padrão Referência M-01, com início 
em 19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária 
e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 20 de março de 2025 - Nº 1.824 3

PORTARIA N.º 369/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Vania Neto Fabris do 
Val, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 26.713.426-5,  sob o Regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de Edu-
cação Básica – Educação Infantil, com Padrão Referência M-01, com início em 
19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e 
Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 370/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Juliana Ribeiro França, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 48.436.799-8,  sob o Regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de Educação 
Básica – Ensino Fundamental (Séries Iniciais), com Padrão Referência M-01, 
com início em 19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade 
Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 371/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Ana Cláudia Piovezam 
Chavans, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 32.557.361-X,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de 
Educação Básica – Ensino Fundamental (séries iniciais), com Padrão Referên-
cia M-01, com início em 19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a 
Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 372/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) André de Jesus Min-
chio, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 22.598.976-1,  sob o Regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de Educa-
ção Básica – Ensino Fundamental (Educação Artística), com Padrão Referên-
cia M-01, com início em 19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a 
Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 373/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) José Adriano Rodri-
gues da Silva, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 55.694.445-8,  sob 
o Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor 
de Educação Básica – Ensino Fundamental (Geografia), com Padrão Referên-
cia M-01, com início em 19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará a 
Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 20 de março de 2025 - Nº 1.824 4

PORTARIA N.º 374/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Vitória Choupina 
Sanjulião, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 47.444.426-0,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de 
Educação Básica – Ensino Fundamental (Educação Física), com Padrão Refe-
rência M-01, com início em 19/03/2025 e término em 18/12/2025, que onerará 
a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
			 
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 375/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Mayara Codeco de 
Andrade, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 49.218.712-5,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de 
Educação Especial, com Padrão Referência M-01, com início em 19/03/2025 
e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE DESISTÊNCIA
PROCESSO SELETIVO 01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, torna público que os can-
didatos, abaixo relacionados, foram convocados, através do jornal “Tribuna Ribei-
rão” e no “Diário Oficial do Município”, no dia 12  de março de 2025, não manifes-
taram  interesse pela admissão por Prazo determinado,  pelo Regime CLT, sendo 
consolidado  DESISTÊNCIA da vaga, sem direito a recursos administrativos.

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
EDUCAÇÃO INFANTIL- COTA NEGRO
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
1º	 TAYNÁ NUNES DOS SANTOS		  532576974

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLASS	NOME						      DOCUMENTO
3º	 GABRIELA DOS ANJOS DE JOS QUERINO	 448847966

CARGO – CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
EDUCAÇÃO INFANTIL –PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
1º	 SILMA FERREIRA DE OLIVEIRA	 571008926

CARGO –  CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
EDUCAÇÃO INFANTIL  
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
5º	 JAKELINE GRACIANO MARITAN	 406231771

PORTARIA N.º 376/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;
 
RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Shirley Margarida 
de Souza, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 36.419.767-5,  sob o 
Regime da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de 
Educação Especial, com Padrão Referência M-01, com início em 19/03/2025 
e término em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.		
	
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
19 de março de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 20 de março de 2025 - Nº 1.824 5

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
EDUCAÇÃO INFANTIL- COTA NEGRO
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
2º	 GESILDA BATISTA DA SILVA	 99010030815

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA 
ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS
CLASS	NOME						      DOCUMENTO
1º	 NATALIA CHIERENTIN GONÇALVES		  341771399
2º	 LETICIA MANCERA UZUELLI MALACHIAS	 2671123012

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL
SÉRIES INICIAIS – COTA NEGRO 
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
1º	 EDVALDO GOMES DE SOUZA		 356252863

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO FUNDAMENTAL 
SÉRIES INICIAIS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CLASS	NOME							       DOCUMENTO
1º	 SEBASTIANA ALENCAR NASCIMENTO DA SILVA	 63111760

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
1º	 FERNANDA BRICH DOS SANTOS	 435094841

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – INGLÊS
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
1º	 BRUNO COIMBRA CIOSAKI	 459784213
2º 	 FLÁVIA OLIVEIRA DA SILVA	 567118988

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
1º	 CAROLINE CRISTINA VAZ	 489694470

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
1º	 IGOR ALEXANDER WEBEL RAMOS	 520440031
2º	 ISABELA GARCIA GELFUSO		  531627068

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
EDUCAÇÃO ESPECIAL – COTA NEGRO
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
2º	 ELESSANDRA DE SOUZA	 461924031

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASS	NOME						      DOCUMENTO
3º	 ELIANE DA SILVA MACEDO			   294217010
4º	 MARIA REGINA ANNES CABRAL LINDO	 107420661

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 20 de março de  2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.

EDITAL DE CHAMAMENTO
PROCESSO SELETIVO   01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os documentos 
pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será 
de 20 ,21,24,25  ou 26 de Março de 2025,  no horário das 13:30h às 16:30h, à 
Rua: Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será 
por  PRAZO DETERMINADO,  regido pelo Regime CLT. O não atendimento a 
presente convocação será considerado DESISTÊNCIA,  sem direito a Recurso 
Administrativo.
Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/8

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
EDUCAÇÃO INFANTIL – COTA NEGRO
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
3º	  AMANDA FERREIRA FONSECA 	 412212225

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA-EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
8º	 LUANA CRISTINA DE OLIVEIRA	 443860683

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA-EDUCAÇÃO INFANTIL
PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
2º	 GABRIELA PIZANI SOARES 	 524414658

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLASS	NOME						         DOCUMENTO
9º	 SILVANA APARECIDA RODRIGUES CAMPOS 	   28719761

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
EDUCAÇÃO INFANTIL – COTA NEGRO
CLASS	NOME							       DOCUMENTO
3º	  FERNANDA RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA 	 482884393

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
ENSINO FUNDAMENTAL I (SÉRIES INICIAIS) 
CLASS	NOME						      DOCUMENTO
5º	 DALILÉIA FERREIRA DOS SANTOS		  482884393
6º 	 HELENA ALVES DE OLIVEIRA BALERA	 400699643

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA-ENSINO FUNDAMENTAL I 
(SÉRIES INICIAIS) – COTA NEGRO
CLASS	NOME				        DOCUMENTO
2º	 TAYNÁ NUNES DOS SANTOS	     532576974

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA-ENSINO FUNDAMENTAL I 
(SÉRIES INICIAIS) – PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
2º	 GABRIELA PIZANI SOARES 	 524414658

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA
ENSINO FUNDAMENTAL I (SÉRIES INICIAIS) 
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
7º	 NAIARA CARLETTI CARION 	 412209718

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA-CIÊNCIAS 
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
3º	 PALOMA DE PAULA TALAVERA	 484374266
4º 	 LETÍCIA FERREIRA DE ALMEIDA	 471436264

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA-INGLÊS – COTA NEGRO 
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
1º	 AMANDA CLARO DOS SANTOS 	 437284098

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA- INGLÊS 
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
3º	 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA		  442581993

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA- GEOGRAFIA – COTA NEGRO
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
1º	  EDUARDA DIAS DA SILVA 	 520365859

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA- GEOGRAFIA 
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
3º	  JOSE LUIZ JERONYMO BOSSI 	 405724809

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA- HISTÓRIA – COTA NEGRO
CLASS	NOME							       DOCUMENTO
1º	  CAYRO THIAGO CONCEIÇÃO BORGES DA SILVA 	 397718421

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA- HISTÓRIA
CLASS	NOME			   DOCUMENTO
3º	 MARCELO BERMINE 	 264138995

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL – COTA NEGRO
CLASS	NOME						      DOCUMENTO
3º	 ANNE MARIANNE TAVARES GARCIA		  632963062

CARGO – PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
5º	 CAROLINE ASSIS 		  496131497
6º	 ELESSANDRA DE SOUZA	 461924031

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 19 de Março de 2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.



Serrana - 20 de março de 2025 - Nº 1.824 6

     MUNICÍPIO DE SERRANA/SP  
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2025 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL III 
 
O Prefeito do Município de Serrana/ SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, torna público o EDITAL DE 

HOMOLOGAÇÃO do Processo Seletivo Edital nº 01/2025, para o emprego de Cozinheiro, com publicação oficial do edital de classificação (após 

recursos) nesta data, tendo em vista a conclusão dos trabalhos relativas ao emprego supracitado do certame em tela, após cumprimento de todas 

as etapas previstas, prazos recursais e demais exigências constantes do Edital de Abertura.  

O prazo de validade do Processo Seletivo será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar da data da 
homologação do certame, a critério do Município de Serrana/ SP.  

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. 

Serrana, 19 de março de 2025. 
 

Leonardo Caressato Capitelli - Prefeito  
MUNICÍPIO DE SERRANA/ SP 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 1/2025

Altera o artigo 1º e o parágrafo único do artigo 2º da Resolução nº 03/2011, que 
estabelece gratificação aos servidores integrantes da Comissão de Licitação da 
Câmara Municipal de Serrana, e dá outras providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA APROVOU E EU, 
SEU PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Altera o artigo 1º da Resolução 3/2011, que passa a ter a seguinte reda-
ção:
“Art. 1º Aos Servidores designados para participar da comissão de licitação 
será devida uma gratificação correspondente, mensalmente, a R$ 1.320,00 (mil 
e trezentos e vinte reais).”

Art. 2º O Parágrafo Único do Artigo 2º da Resolução nº 03/2011 passa a vigorar 
com a seguinte redação:
"Parágrafo Único - O valor da gratificação não será incorporado à remuneração 
normalmente percebida pelo servidor."

Art. 3º As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta de dota-
ções orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA
Serrana, 19 de março de 2025.

AIRTON JOSÉ BIS
Presidente da Câmara Municipal de Serrana

Publicado no Diário Oficial do Município e no SAPL (Sistema de Apoio ao Pro-
cesso Legislativo) da Câmara Municipal de Serrana www.sapl.serrana.sp.leg.br.

CÂMARA MUNICIPAL

ACESSE O PORTAL TRANSPARÊNCIA DO SITE OFICIAL DA
PREFEITURA DE SERRANA E FIQUE POR DENTRO DE TUDO O QUE

ACONTECE  DENTRO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
www.serrana.sp.gov.br

     MUNICÍPIO DE SERRANA/SP  
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2025 

 
 

1 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL III 
 
O Prefeito do Município de Serrana/SP, após o prazo recursal, torna público o EDITAL CLASSIFICAÇÃO FINAL III (somente para o 
emprego de Cozinheiro) do Processo Seletivo n° 01/2025, conforme segue: 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

CARGO CL NOME DO CANDIDATO INSC NF NPP I CE CB DN DF N 
12 - 
Cozinheiro 1 MARISA TEIXEIRA 11424 190,00 100,00 Não 33,33 56,67 19/03/1965 Não Sim 

12 - 
Cozinheiro 2 VICTÓRIA CAROLINA SANTANA DE SOUZA SILVA 10154 190,00 100,00 Não 23,33 66,67 25/05/2000 Não Sim 
12 - 
Cozinheiro 3 LEILA MONTANARI DA SILVA 10008 180,00 100,00 Não 26,67 53,33 02/11/1972 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 4 LUARA FUGLIACI RODRIGUES 13482 178,33 95,00 Não 26,67 56,67 19/03/1997 Não Sim 
12 - 
Cozinheiro 5 ODENILCE DOS ANJOS SANTOS RODRIGUES 10692 176,67 90,00 Não 23,33 63,33 29/04/1978 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 6 JUCILEIA TRIGO GONCALVES AMARO 10209 175,83 92,50 Não 26,67 56,67 17/11/1975 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 7 MARLI CUSTODIO VALDEVITE 10619 175,00 95,00 Sim 26,67 53,33 11/01/1962 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 8 ROSINEI FELICIO VICENTE 12753 172,50 92,50 Não 26,67 53,33 06/02/1969 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 9 JOÃO MATHEUS DE PAULA DE SOUZA 13585 172,50 92,50 Não 26,67 53,33 02/11/2000 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 10 JECEMIR BENTO RODRIGUES 13568 170,00 90,00 Não 26,67 53,33 10/09/1978 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 11 CARLA DA SILVA MAZZALLI DE OLIVEIRA 14351 170,00 90,00 Não 26,67 53,33 01/01/1987 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 12 ELIANE APARECIDA MOREIRA TIBÉRIO 13071 170,00 90,00 Não 26,67 53,33 26/07/1989 Não Sim 
12 - 
Cozinheiro 13 MIRIANE MUNIZ DOS SANTOS 13583 167,50 97,50 Não 26,67 43,33 14/01/2000 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 14 DULCINÉIA DE MORAES BERTATE 10288 166,67 100,00 Não 26,67 40,00 21/03/1971 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 15 SUELI APARECIDA DO VALLECHAVANS 10049 165,00 95,00 Sim 26,67 43,33 06/10/1958 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 16 FRANCISCA ANDRÉIA DA SILVA 12540 164,17 97,50 Não 20,00 46,67 14/10/1971 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 17 JOCIANE MARIA DE ASSIS MARINHO 11482 161,67 95,00 Não 26,67 40,00 03/04/1983 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 18 JULIANA DE SOUZA DE OLIVEIRA 14401 161,67 85,00 Não 20,00 56,67 18/09/1992 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 19 JOZILAINE CRISTINA MARTINS 13349 157,50 87,50 Não 26,67 43,33 08/06/1978 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 20 TANIA RODRIGUES SANTANA 11450 155,00 95,00 Não 16,67 43,33 13/07/1979 Não Sim 
12 - 
Cozinheiro 21 ANSELMA NOGUEIRA DOS SANTOS 14353 152,50 82,50 Não 20,00 50,00 22/04/1987 Não Não 
12 - 
Cozinheiro 22 MARILIS RODRIGUES 10473 150,00 80,00 Sim 20,00 50,00 07/05/1963 Não Não 

 
Legenda: NF = Nota Final / NPP = Nota da Prova Prática / I = Idoso / CE = Nota de Conhecimentos Específicos / CB = Conhecimentos 

Básicos / DN = Data de Nascimento / DF = Candidato com Deficiência. / N = Candidato que se autodeclarou como pessoa negra 
 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS – PESSOAS NEGRAS 
 

CARGO CL NOME DO CANDIDATO INSC NF NPP I CE CB DN DF N 
12 - 
Cozinheiro 1 MARISA TEIXEIRA 11424 190,00 100,00 Não 33,33 56,67 19/03/1965 Não Sim 

12 - 
Cozinheiro 2 VICTÓRIA CAROLINA SANTANA DE SOUZA SILVA 10154 190,00 100,00 Não 23,33 66,67 25/05/2000 Não Sim 
12 - 
Cozinheiro 3 LUARA FUGLIACI RODRIGUES 13482 178,33 95,00 Não 26,67 56,67 19/03/1997 Não Sim 
12 - 
Cozinheiro 4 ELIANE APARECIDA MOREIRA TIBÉRIO 13071 170,00 90,00 Não 26,67 53,33 26/07/1989 Não Sim 
12 - 
Cozinheiro 5 TANIA RODRIGUES SANTANA 11450 155,00 95,00 Não 16,67 43,33 13/07/1979 Não Sim 

 
Legenda: NF = Nota Final / NPP = Nota da Prova Prática / I = Idoso / CE = Nota de Conhecimentos Específicos / CB = Conhecimentos 

Básicos / DN = Data de Nascimento / DF = Candidato com Deficiência. / N = Candidato que se autodeclarou como pessoa negra 
 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
 

     MUNICÍPIO DE SERRANA/SP  
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2025 

 
 

2 
 

 
 
Serrana, 19 de março de 2025. 
 
 

Leonardo Caressato Capitelli - Prefeito  
MUNICÍPIO DE SERRANA/ SP 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2025
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL III


